ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Чита 05 октября 2020 года 

Ингодинский районный суд г. Читы, в составе:

председательствующего судьи Черткова А.С.,

при секретаре Буравель А.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ингодинского района г. Читы Карчевской О.В.,

подсудимого ФИО1, его защитников – адвокатов Глазкова А.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, военнообязанного, водитель грузового такси службы такси 

<

данные изъяты> женатого, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> судимостей не имеющего,

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил и изготовил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере; он же дважды сбыл наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В период времени с 10 по 20 августа 2019 года с 10 часов до 12 часов у ФИО1, находящегося по месту проживания по адресу: 

<

адрес> являющегося потребителем наркотических средств растительного происхождения и осведомленного о том, что в 

<

адрес> имеются произрастания дикорастущего растения конопли, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, изготовление и хранение наркотических средств.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1, находясь на участке местности 

<

адрес> расположенного на 

<

данные изъяты> километре федеральной автодороги «

<

адрес>» в 

<

адрес>, в период времени с 15 до 16 часов с 10 по 20 августа 2019 года, из мотивов удовлетворения своего желания получения наркотического опьянения, с целью изготовления другого наркотического средства и последующего его личного употребления, без цели сбыта, путем 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану), массой более 

<

данные изъяты> грамм, которое поместив в два полимерных пакета незаконно хранил в период с 16 до 18 часов с 10 по 20 августа 2019 года в автомобиле марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, передвигаясь от места приобретения до места проживания по адресу: 

<

адрес>, а так же в период с 20 августа по 20 сентября 2019 года по месту проживания, сокрыв в котле для отопления в гараже.

Далее в период с 20 по 30 сентября 2019 года с 18 до 20 часов, ФИО1, находясь по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, из мотивов удовлетворения своего желания получения наркотического опьянения, действуя умышленно, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного потребления, из имеющихся верхушечных частей конопли по известной ему технологии, незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой более 

<

данные изъяты> грамм, часть которого массой 

<

данные изъяты> грамм перемешал с табаком, получив смесь наркотического средства и табака общей массой 

<

данные изъяты> грамма. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, действуя умышленно, без цели сбыта, из мотивов удовлетворения своего желания получения наркотического опьянения, с целью личного употребления, сокрыв в тумбе, в электрической плите в доме и на котле в гараже, незаконно хранил по месту проживания по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 

<

данные изъяты> грамм в полимерном пакете, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 

<

адрес> грамм, часть которого массой 

<

данные изъяты> грамма в 

<

данные изъяты> инъекционных шприцах, часть массой 

<

данные изъяты> в двух стеклянных банках, часть массой 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> инъекционных шприцах, и смесь, в состав которой входит 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма в металлической миске в период с 20 часов 20 сентября 2019 года до 22 часов 50 минут 01 декабря 2019 года.

01 декабря 2019 года в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 40 минут в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 

<

данные изъяты> грамм, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 

<

данные изъяты> грамм, и смесь, в состав которой входят 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты> грамма.

Наркотические средства каннабис (марихуана), масло каннабиса (гашишное масло) внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) общей массой 

<

данные изъяты> грамм относится к крупному размеру, каннабиса (марихуаны) общей массой 

<

данные изъяты> грамм относится к крупному размеру.

Кроме того, 03 октября 2019 года около 17 часов у ФИО1 в ходе телефонного разговора с КАВ, являющегося потребителем наркотических средств растительного происхождения, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства растительного происхождения, реализуя который в тот же день в период времени с 19 часов 41 минуты до 19 часов 55 минут, встретившись с КАВ около 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, из мотивов оказания содействия в получении КАВ наркотического опьянения, безвозмездно, с целью удовлетворения желания КАВ употребить наркотическое средство, путем личной передачи, незаконно сбыл последнему наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в двух свертках общей массой 

<

данные изъяты> грамма, которое КАВ, в свою очередь в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 03 минут, не ставя в известность ФИО1, незаконно сбыл ВВС B.C. 

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 03 минуты ВВС находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, увидев сотрудников полиции, сбросил на землю полимерный пакет с наркотическим средством, после чего был задержан. В ходе осмотра места происшествия в период времени с 22 часов до 22 часов 40 минут был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) в двух свертках общей массой 

<

данные изъяты> грамма.

Наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой 

<

данные изъяты> грамма относится к значительному размеру.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 до 16 часов 53 минут у ФИО1, в ходе телефонного разговора с КАВ, являющегося потребителем наркотических средств растительного происхождения, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства растительного происхождения, реализуя который, действуя умышленно встретившись ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 40 минут возле складов магазина «Вегос-М» по адресу: 

<

адрес>, КАВ, из мотивов оказания содействия последнему в получении наркотического опьянения, безвозмездно, с целью удовлетворения желания КАВ употребить наркотическое средство, путем личной передачи, незаконно сбыл последнему наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащееся в шприце.

В 19 часов ДД.ММ.ГГГГ КАВ при задержании сотрудниками полиции бросил на землю наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масла), после чего был задержан. В ходе осмотра места происшествия в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов обнаружено и изъято наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> грамма.

Наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой 

<

данные изъяты> грамма относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, выражая отношение к предъявленному обвинению, вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, выражая раскаяние в содеянном, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации отказался.

Он же в ходе допроса в качестве подозреваемого на предварительном следствии указывал, что 01 декабря 2019 года при проведении обыска, им в присутствии понятых добровольно выданы наркотические средства: пакет с коноплей, масло каннабиса в различный емкостях (в миске, в банках, в шприцах, как смешанное с табаком, так и в чистом виде, которые он хранил с целью исключительно личного употребления по адресу: 

<

адрес> Наркотические средства он с 2013 года использовал как обезболивающее средство, поскольку лекарства не помогали ему справиться с головной болью, обусловленной совершенным на него нападением, в ходе которого ему были причинены ножевые ранения шеи. Наркотические средства он собирает и изготавливает самостоятельно. Так, в период с 10 по 20 августа 2019 гола он, передвигаясь на принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты> в районе 

<

адрес>, нарвал верхушечные части и листья дикорастущей конопли из которой он впоследствии, с использованием известной ему технологии, изготовил масло каннабиса, употребляя его в смеси с табаком, а оставшуюся в пакете траву хранил в камине (том 1 л.д. 162-167).

В ходе неоднократных допросов в качестве обвиняемого, ФИО1 в целом давал аналогичные показания. Так, подтверждая данные им в качестве подозреваемого показания, ФИО1 уточнил, что листья и верхушечные части растений конопли он собирал на расстоянии 

<

адрес> километре федеральной автодороги «

<

адрес>» в 

<

адрес>. Из собранный частей растений конопли, он дважды в период с 10 по 20 августа 2019 года, а также в период с 20 по 30 сентября 2019 года, известным ему способом изготавливал масло, так называемую «

<

данные изъяты>», частью которого 03 октября 2019 года и 01 декабря 2019 года он безвозмездно угощал КАВ (том 2 л.д. 174-176, том 3 л.д. 68-72, 101-103, 246-248).

В ходе проверки показаний на месте происшествия, ФИО1, подтвердив свои показания на предварительном следствии, относительно обстоятельств сбыта наркотических средств КАВ, с привязкой на местности, показал, что 03 октября 2019 года около 19 часов 40 минут, находясь на расстоянии 20 метров северного направления от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал КАВ масло каннабиса, так называемую «

<

данные изъяты>». Аналогичным образом, 01 декабря 2019 года около 18 часов 40 минут, находясь на расстоянии 

<

данные изъяты> метров северного направления от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал КАВ масло каннабиса. Кроме того, указал, что по адресу: 

<

адрес> в помещении гаража и дома, для личного употребления, хранил наркотические средства: каннабис и масло каннабиса (том 3 л.д. 76-83).

Допрошенный в судебном заседании КАВ, являясь лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, показал, что знаком с ФИО1 с 1997 года, поскольку отбывали наказание в одном исправительном учреждении. 03 октября 2019 года он по просьбе ВВС интересовался у ФИО1 о наличии наркотических средств. В вечернее время в районе магазина «

<

данные изъяты>» он встретился с ФИО1, при этом последний передал ему наркотическое средство – масло каннабиса, в двух свертках, завернутое в 

<

данные изъяты>» из под сигарет, которое он впоследствии продал ВВС. В ходе разговора, как с ВВС, так и с ФИО1, они использовали завуалированные фразы и выражения, из которых было понятно, что речь шла именно о наркотических средствах. Около 20 часов он при встрече с ВВС, передал последнему полученные от ФИО1 наркотические средства в двух свертках, получив от ВВС 

<

данные изъяты> рублей. 01 декабря 2019 года ФИО1 снова по его просьбе привез ему наркотическое средство в шприце, который при задержании он выбросил. В каждом случае ФИО1 передавал ему наркотические средства безвозмездно. 

Свидетель ТАА в судебном заседании показал, что работает в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Забайкальскому краю. Он, наряду с другими сотрудниками принимал участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 по факту осуществления последним деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. В ходе наблюдения было зафиксировано, как ФИО1 03 октября 2019 года после 18 часов подъехал на автомобиле «

<

данные изъяты> к магазину «

<

данные изъяты>», припарковав автомобиль около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где к нему в автомобиль сел КАВ, которого впоследствии ФИО1 довез до автозаправочной станции, расположенной неподалеку. Затем КАВ вернулся к магазину, где встретился с ВВС и что-то тому передал. ВВС после того, как расстался с КАВ, был задержан сотрудниками ППС, при этом выбросил какой-то предмет, который впоследствии был обнаружен, изъят и по заключению эксперта содержал наркотическое средство – масло каннабиса.

В судебном заседании свидетель ГСС в целом дал аналогичные показания, указав, что ранее работал в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Забайкальскому краю, когда 01 декабря 2019 года в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 20 минут, он в числе других сотрудников принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты> в отношении ФИО1 и КАВ В ходе наблюдения было установлено, что ФИО1 в непосредственной близости магазина «

<

адрес> по 

<

адрес>, куда он прибыл на автомобиле «

<

данные изъяты> встретился с КАВ, которому что-то передав, уехал. Впоследствии было принято решение о задержании КАВ, при этом последний выбросил какой-то предмет, который был обнаружен и изъят сотрудниками оперативно-следственной группы. По результатам проведенной экспертизы в выброшенном КАВ свертке находилось наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло).

Допрошенный в судебном заседании ВВС, являясь лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подтвердив свои показания на предварительном следствии показал, что в октябре 2019 года он познакомился с КАВ, который сообщил ему о возможности оказания содействия в приобретении наркотических средств. 03 октября 2019 года он созвонился с КАВ, сообщив о своем желании приобрести наркотическое средство на 

<

данные изъяты> рублей. В тот же день около 20 часов он встретился с КАВ в районе магазина «

<

данные изъяты> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где последний передал серебристый сверток из фольги с наркотическим средством, в обиходе называемым «химкой», а он, в свою очередь, отдал КАВ денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. Когда он шел по улице, увидел сотрудников полиции, испугавшись которых, бросил наркотик, приобретенный у КАВ, на землю. Сотрудники полиции заметили его действия, после чего, сверток с наркотическим средством был изъят в ходе осмотра места происшествия (том 2 л.д. 101-104).

Свидетель ЯДК в судебном заседании, подтвердив свои показания на предварительном следствии, показал, что 01 декабря 2019 года совместно с еще одним мужчиной, принимал участие в проведении обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> куда они прибыли на служебном автомобиле, где были обнаружены трава в пакетиках, несколько медицинских шприцев и различные банки с 

<

данные изъяты> веществом темного цвета, место нахождения которых добровольно указывал подсудимый. Все обнаруженные предметы указывались в протоколе, некоторые взвешивались. После прочтения протокола, в котором все было отражено правильно, он совместно с другим понятым подписал протокол (том 2 л.д. 155-157). 

Свидетель ПНВ в судебном заседании, подтвердив свои показания на предварительном следствии, показала, что с ФИО1 состоят в фактических брачных отношениях. 01 декабря 2019 года они ездили по городу за покупками, в том числе, в вечернее время около 18-19 часов, заезжали в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО1 встречался со своим знакомым и разговаривал по поводу скидок на строительные материалы. Затем, когда они поехали домой, то были остановлены сотрудниками полиции, которые досмотрев автомобиль, свозили их на освидетельствование и доставили в здание, расположенное по 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО1 характеризует с исключительно положительной стороны, о том, что последний употребляет наркотики, которые впоследствии были обнаружены по месту жительства, ей стало известно лишь после задержания последнего (том 1 л.д. 171-174). 

Как следует из рассекреченных в соответствии с требованиями закона материалов оперативно-розыскной деятельности, по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты> с целью проверки оперативной информации о готовящемся сбыте наркотических средств, установлено, что 03 октября 2019 года в 19 часов 41 минуту, находясь в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>», возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, в непосредственной близости от магазина «

<

данные изъяты>», ФИО1 встретился с КАВ, который в 19 часов 55 минут встретился с ВВС и что-то передал последнему. В 20 часов 03 минуты передвигаясь по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ВВС, увидев сотрудников ППС, бросил на землю полиэтиленовый пакет, после чего был задержан. По прибытии оперативно-следственной группы брошенный ВВС пакет был обнаружен и изъят, в содержимом, согласно выводам проведенного исследования обнаружено наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> грамма. За время проведения оперативно-розыскного мероприятия, ФИО1, КАВ и ВВС постоянно находились в поле зрения сотрудников, осуществляющих наблюдение, и с другими лицами, кроме как между собой, не контактировали (том 1 л.д. 9-23).

Согласно телефонному сообщению от 03 октября 2019 года полицейским ППС УМВД России по 

<

адрес> БЮВ сообщена информация о том, что по 

<

адрес> в 

<

адрес> края неизвестным лицом сброшен сверток с неустановленным веществом (том 2 л.д. 82).

В соответствии с протоколом следственного действия, 03 октября 2019 года произведен осмотр места происшествия, в ходе которого на прилегающей к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес> края обнаружен и изъят прозрачный сверток из полимерного материала, в котором обнаружено вещество темного цвета. При этом, со слов участвующего лица – ВВС, в свертке находится наркотическое средство, которое он выбросил, испугавшись приближающихся к нему сотрудников полиции (том 2 л.д. 83-86). Изъятый предмет осмотрен (том 2 л.д. 94-97), признан вещественным доказательством и приобщен к делу в качестве такового (том 2 л.д. 98, 100). 

По заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий (физико-химической) № от 04 октября 2019 года, установлено, что в прозрачном полимерном свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, обнаружено наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в двух свертках массами 

<

данные изъяты> грамма, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (том 2 л.д. 90-92).

Согласно протоколу следственного действия, ВВС уверенно опознан КАВ, который 03 октября 2019 года около 20 часов, находясь в районе магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, продал ему наркотическое средство «

<

данные изъяты>» (том 2 л.д. 107-113).

Согласно стенограммам телефонных переговоров, осуществляемых с абонентских устройств с абонентскими номерами, находящимися в пользовании КАВ, ВВС и ФИО1, а также протоколам осмотра и прослушивания фонограмм, с оптического диска №, содержащих материалы оперативно-розыскных мероприятий «

<

данные изъяты>», установлено наличие телефонных разговоров между указанными лицами, соответствующих по своему содержанию показаниям КАВ, ВВС и ФИО1 в судебном заседании, свидетельствующих о совершении ФИО1, согласно достигнутой с КАВ договоренности, незаконного сбыта наркотических средств 03 октября 2019 года в районе магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес> (том 1 л.д. 122-132, 133-138, 139). 

Согласно протоколу следственного действия, по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> произведен обыск, в ходе которого добровольно выданы ФИО1 и изъяты: полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли; металлическая тарелка со смесью табака с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли; металлическая банка из под пива с фрагментом пластиковой бутылки с металлической головкой; два медицинских шприца объемом 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> мл. с веществом темного цвета; две стеклянные банки с веществом темного цвета; 10 шприцев объемом 

<

данные изъяты> мл. с веществом темного цвета. Изъятые предметы упакованы, снабжены пояснительными надписями, а впоследствии осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу (том 1 л.д. 32-39, 49-51, 52, 54, 67-70, 71-72, 74, 81-83, 84, 86, 93-95, 96, 98, 105-107, 108, 110).

По заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий (физико-химической) № от 02 декабря 2019 года, установлено, что в пакете из полимерного материала черного цвета и обнаруженном в нем свертке из прозрачного полимерного материала, изъятом в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обнаружены наркотические средства – каннабис (марихуана) массами 

<

данные изъяты> грамма соответственно (том 1 л.д. 45-47). 

По заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий (физико-химической) № от 12 декабря 2019 года, установлено, что в металлической миске, изъятой в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружена смесь табака и наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> грамма, масса наркотического средства – 

<

данные изъяты> грамма (том 1 л.д. 58-59).

По заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий (физико-химической) № от 11 декабря 2019 года, установлено, что в двух стеклянных банках, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массами 

<

данные изъяты> грамма соответственно, общей массой – 

<

данные изъяты> грамма (том 1 л.д. 64-65).

По заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий (физико-химической) № от 09 декабря 2019 года, установлено, что в десяти медицинских шприцах, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обнаружено наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массами 

<

данные изъяты> грамма соответственно, общей массой – 

<

данные изъяты> грамма (том 1 л.д. 78-79).

По заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий (физико-химической) № от 10 декабря 2019 года, установлено, что в двух медицинских шприцах, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обнаружено наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массами 

<

данные изъяты> грамма соответственно, общей массой не определялась (том 1 л.д. 90-91).

По заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий (физико-химической) № от 12 декабря 2019 года, установлено, что в наслоениях вещества на жестяной банке, фрагменте бутылки, торцевой гаечной головке и сетке, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в следовых количествах (том 1 л.д. 102-103).

В ходе личного досмотра у ФИО1 в числе других предметов обнаружен и изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 131) при осмотре которого в телефонной книге обнаружена запись об абоненте «

<

данные изъяты> использующем абонентский номер 

<

данные изъяты> с которым 01 декабря 2019 года осуществлялись как входящие, так и исходящие соединения продолжительностью переговоров менее одной минуты (том 1 л.д. 132-141). 

Как следует из рассекреченных в соответствии с требованиями закона материалов оперативно-розыскной деятельности, по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» с целью проверки оперативной информации о готовящемся сбыте наркотических средств, установлено, что 01 декабря 2019 года в 18 часов 40 минут, на территории магазина «

<

данные изъяты>», ФИО1 встретился с КАВ, в ходе разговора с которым ФИО1 передал последнему какой-то предмет и уехал в сторону 

<

адрес>. При задержании КАВ бросил на землю какой-то предмет, изъятый впоследствии оперативно-следственной группой, в содержимом, согласно выводам проведенного исследования обнаружено наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> грамма. За время проведения оперативно-розыскного мероприятия, ФИО1 и КАВ постоянно находились в поле зрения сотрудников, осуществляющих наблюдение, и с другими лицами, кроме как между собой, не контактировали (том 1 л.д. 213-221). 

В соответствии с протоколом следственного действия, 01 декабря 2019 года произведен осмотр места происшествия, в ходе которого на прилегающей к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес> края обнаружен и изъят сверток белого цвета, в котором обнаружен шприц с веществом темного цвета (том 1 л.д. 222-227). Изъятые предмет осмотрен (том 1 л.д. 236-238), признаны вещественным доказательством и приобщен к делу (том 1 л.д. 239, 241). 

По заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий (физико-химической) № от 02 декабря 2019 года, установлено, что в медицинском шприце, изъятом в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, обнаружено наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) массой 

<

данные изъяты> грамма (том 1 л.д. 231-234).

Согласно протоколу следственного действия произведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного на 

<

данные изъяты> километре автодороги 

<

данные изъяты>, указанного ФИО1 в качестве места сбора верхушечных частей и листьев дикорастущего каннабиса (марихуаны) (том 3 л.д. 85-89). 

Анализ исследованных в судебном заседании доказательств, содержание которых приведено выше, в их совокупности, каждое из которых получено в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона об их относимости, допустимости, а в совокупности достаточности для разрешения уголовного дела по существу, позволяют суду прийти к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений.

При этом оценивая показания подсудимого ФИО1 на предварительном следствии об обстоятельствах приобретения наркотического средства каннабиса (марихуаны), изготовления известным ему способом масла каннабиса (гашишного масла), хранения указанных наркотических средств по месту жительства, а также сбыта 03 октября 2019 года и 01 декабря 2019 года масла каннабиса (гашишного масла) КАВ, суд приходит к выводу об их достоверности, поскольку они логичны, последовательны и не содержат существенных противоречий в части описания действий совершенных подсудимым, направленных как на незаконное приобретение, хранение и изготовление наркотических средств, так и на незаконный сбыт наркотических средств.

При этом показания подсудимого ФИО1 на предварительном следствии подтверждаются показаниями КАВ (лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) об обстоятельствах приобретения 03 октября 2019 года и 01 декабря 2019 года у ФИО1 наркотических средств и их последующего сбыта 03 октября 2019 года ВВС; показаниями ВВС (лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) об обстоятельствах приобретения наркотического средства у КАВ через незначительный промежуток времени после его приобретения последним у ФИО1; показаниями свидетеля ЯДК об обстоятельствах проведенного по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обыска, в ходе которого последним были выданы наркотические средства; показаниями свидетелей ГСС и ТАА об обстоятельствах проводимых в отношении ФИО1 и КАВ оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых установлены обстоятельства сбыта ФИО1 03 октября 2019 года и 01 декабря 2019 года наркотических средств КАВ.

Оснований не доверять показаниям КАВ, ВВС, ГСС, ТАА, ЯДК, равно как и причин для оговора указанными лицами подсудимого ФИО1 в судебном заседании не установлено, поскольку объективно показания указанных лиц, равно как и подсудимого ФИО1 на предварительном следствии, подтверждаются письменными материалами уголовного дела, в том числе: материалами оперативно-розыскной деятельности, согласно которым по результатам проведенных оперативно-розыскных мероприятий 

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», установлены факты сбыта 03 октября 2019 года и 01 декабря 2019 года ФИО1 наркотических средств КАВ; протоколами осмотров мест происшествия, в ходе которых, при задержании как ВВС, так и КАВ обнаружено наркотическое средство, от которого последние пытались избавиться путем сброса на землю; протоколом обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> в ходе которого изъяты пакеты, банки, миска и шприцы; заключением судебных экспертиз материалов, веществ и изделий (физико-химической), согласно которым обнаруженные в ходе осмотров мест происшествия и в ходе обыска по месту жительства ФИО1 вещества, содержащиеся в пакете, свертках, банках, шприцах, в миске, обнаружены наркотические средства – 

<

данные изъяты>), а также 

<

данные изъяты> в следовых количествах. 

Оценивая доказательства, полученные на основании результатов оперативно-розыскной деятельности, суд приходит к выводу о том, что они осуществлялись для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст.ст. 7, 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших, проведены при наличии у органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, сведений о готовящемся сбыте наркотических средств. Результаты оперативно-розыскного мероприятия получены и переданы впоследствии органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, о чем свидетельствуют исследованные в судебном заседании доказательства, в том числе, показания свидетелей ГСС,, ТАА, осуществлявших указанные мероприятия.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных в судебном заседании обстоятельств, согласно которым ФИО1, действуя умышленно, на расстоянии 

<

данные изъяты> метров от моста через ручей «

<

данные изъяты> на 

<

данные изъяты> километре федеральной автодороги «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, насобирал верхушечные части и листья дикорастущей конопли, из которой в период с 20 по 30 сентября 2019 года, известным ему способом изготовил масло каннабиса (гашишное масло), частью которого 03 октября 2019 года и 01 декабря 2019 года он безвозмездно угощал КАВ, а оставшиеся наркотические средства хранил по месту жительства. При этом ФИО1 в каждом случае осознавал общественную опасность своих действий, предвидел наступление общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом как на незаконное приобретение, изготовление и хранение наркотических средств, так и на их незаконный сбыт.

Находя доказанной вину ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений, суд квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку он незаконно приобрел, хранил и изготовил наркотическое средство в крупном размере без цели сбыта; по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 03 октября 2019 года), по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 01 декабря 2019 года) поскольку в каждом случае ФИО1 незаконно сбыл КАВ наркотическое средство в значительном размере.

О совершении ФИО1 незаконных действий, признанных судом доказанными, в отношении наркотических средств в крупном и значительном размерах свидетельствуют выводы заключений экспертов о наименовании и массе изъятого в каждом случае наркотического средства, которое согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список № 1), постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному (масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> грамма и каннабис (марихуана) массой 

<

данные изъяты> грамма) и значительному (масло каннабиса массой 

<

данные изъяты> грамма) размеру.

По заключениям амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 хроническим психическим, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики во время совершения инкриминируемых деяний не страдал и не страдает в настоящее время. При исследовании у ФИО1 выявлены 

<

данные изъяты>. Однако имеющиеся у ФИО1 изменения психики, выражены не столь значительно и глубоко, что при сохранности критических и прогностических способностей и отсутствии психотических расстройств, не лишали и не лишают его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается, однако нуждается в лечении от 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 25-31).

Обоснованность заключения и выводов экспертов у суда сомнений не вызывают, поскольку они основаны на объективном обследовании подсудимого, всестороннем анализе данных о его личности и материалов уголовного дела, полностью подтверждаются последовательным поведением подсудимого в судебном заседании, поэтому по отношению к содеянному, суд признает ФИО1 вменяемыми и ответственными за свои действия.

При избрании ФИО1 вида и размера наказания суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные фактические обстоятельства их совершения, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия его жизни и жизни совместно проживающих с ним лиц.

Из материалов дела следует, что ФИО1 (том 2 л.д. 177-183, 184-186) на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (том 2 л.д. 204, 203), по месту жительства и в быту в целом характеризуется исключительно положительно (том 2 л.д. 228, 229, 230, 243), судимостей не имеет (том 2 л.д. 187-189).

В соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд учитывает активное способствование расследованию преступления посредством участия в проведении ряда следственных действий, направленных на установление фактических обстоятельств; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, участие в благотворительной деятельности посредством внесения денежных средств, наличие на иждивении подсудимого престарелой бабушки, нуждающейся в постороннем уходе в силу возраста и состояния здоровья, ребенка, обучающегося в ВУЗе на коммерческой основе, состояние здоровья подсудимого. Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

Учитывая, что ФИО1, совершил преступления против здоровья населения и общественной нравственности, относящиеся к категории тяжких и особо тяжких, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание только в виде лишения свободы, поскольку иной, менее строгий вид, не сможет обеспечить достижение целей наказания. При этом, с учетом данных о личности подсудимого и его материального положения, а также конкретных фактических обстоятельств дела, суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания как в виде штрафа, так и ограничения свободы.

Учитывая конкретные фактические обстоятельства, установленные по делу, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств совокупность смягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО1 суд признает исключительной, позволяющей суду назначить наказание в соответствии с требованиями ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, установленного санкциями п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО1 отбывание наказание в исправительной колонии строгого режима. Назначая наказание в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым изменить избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступлений и степени их общественной опасности, несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений, предусмотренного ч. 2 ст. 228, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, равно как и обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения ст. 73 УК РФ.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым распорядиться ими следующим образом. 

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ наркотические средства масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> грамма, масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> грамма, каннабис (марихуана) массой 

<

данные изъяты> грамма, смесь 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма, масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> грамма, масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> грамма, масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> в следовых количествах, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чите, подлежат уничтожению по вступлении приговора в законную силу, как запрещенные к обращению в Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 03 октября 2019 года), п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 01 декабря 2019 года) и с применением ст. 64 УК РФ назначить наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ – 2 года лишения свободы;

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 03 октября 2019 года) – 4 года 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 01 декабря 2019 года) – 4 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, по совокупности преступлений назначить 6 лет лишения свободы с отбыванием назначенного наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного наказания время содержания под стражей в период с 05 октября по день, предшествующий вступлению приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: наркотические средства масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> грамма, масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> грамма, каннабис (марихуана) массой 

<

данные изъяты> грамма, смесь 

<

данные изъяты>) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> грамма, масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> грамма, масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> грамма, тетрагидроканнабинол в следовых количествах уничтожить по вступлении приговора в законную силу. Исполнение приговора в указанной части возложить на начальника УМВД России по г. Чите. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи на приговор суда апелляционной жалобы, осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему следует указать в своей апелляционной жалобе, поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранным защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также отказаться от защитника. Осужденный вправе знакомиться с материалами уголовного дела, а также в течение трех суток со дня провозглашения приговора вправе обратиться с заявлением об ознакомлении с протоколом судебного заседания, в том числе, его аудиозаписью.

Председательствующий А.С. Чертков